
 

 

 

 

 

 

 
 

ESTADO DO PARANÁ�

���������	
�	��
��
��	
	
	
	

	
 

����	��	����������	����������	
	

����������������������������

	

�������	����������	 ��������!	"#$!	���	"%&%##'#%(	'	�)�*����	��	
���+	�,	(%&-""&(%#.###/'#"	

 

 

DECRETO Nº 072 
 DE 18 DE MARÇO DE 2021. 

 
  

SÚMULA: Nomeia membros do     

conselho de plano diretor. 

  
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas por lei e especialmente o contido na Lei 
Complementar n° 15/2006 em ser Art. 20:  
 

DECRETA 
    

Art. 1°- Fica devidamente nomeado, em acordo com a Lei Complementar nº11/2006, Art. 41, 

que dispõe sobre a criação do Conselho do Plano Diretor, os seguintes membros: 

 

Membros titulares: 

1. Flávia Galbero Costa - Secretaria e Conselho de Cultura e Turismo; 

        2. Michele Angélica Campaner - Secretaria e Conselho de Educação; 

       3. Paloma de Souza Cavalcanti Pissinati - Secretaria da Saúde; 

       4. Carla Masterini - Secretaria de Assistência Social; 

       5. Cristina Pieretti de Souza - Câmara de Vereadores; 

       6. Audinil Maringonda Junior - Secretaria e Conselho do Meio Ambiente; 

       7. Marlon Schurmann Gomes - Conselho de Saúde; 

       8. Horácio Fernandes Negrão Filho - Secretaria de Desenvolvimento Econômico; 

       9. Márcio Lopes do Carmo - ACIR; 

       10. Alex Santana - URAM; 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 R

E
G

IN
A

 Z
U

B
IO

LO
 e

 A
IL

T
O

N
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 M

A
IS

T
R

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

ol
an

di
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
9C

0-
6D

64
-0

B
17

-8
0C

E



 

 

 

 

 

 

 
 

ESTADO DO PARANÁ�

���������	
�	��
��
��	
	
	
	

	
 

����	��	����������	����������	
	

����������������������������

	

�������	����������	 ��������!	"#$!	���	"%&%##'#%(	'	�)�*����	��	
���+	�,	(%&-""&(%#.###/'#"	

 

       11. Roger Appel - Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Rolândia; 

       12. Catarina Schauff Zanetti - Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Rolândia; 

       13. Jaime Freiberger - Associação do Engenheiros e Arquitetos de Rolândia; 

       14. Cláudio Metzger - Secretaria de Planejamento. 

Membros Suplentes: 

1. Eleane Conti Hoshino - Secretaria e Conselho de Cultura e Turismo; 

2. Silvia Adriana Felix Pimenta - Secretaria e Conselho de Educação; 

3. Karla Geovana Bavaresco Ulinski - Secretaria da Saúde; 

4. Vany Melin - Secretaria de Assistência Social; 

5. Reginaldo Aparecido da Silva - Câmara de Vereadores; 

6. Paulo Eduardo Gripp - Secretaria e Conselho do Meio Ambiente; 

7. Matheus Soares Silva - Conselho de Saúde; 

8. Arnaldo Camilo de Lima -  Secretaria de Desenvolvimento Econômico; 

9. André Coelho - ACIR; 

10. Paulo Sebastião Inês - URAM 

11. Rangel Luis Bayerl - Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Rolândia; 

12. Samptander Tejada Severgini - Associação dos Engenheiros e Arquitetos 

de Rolândia; 

13. Jaime Freiberger - Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Rolândia; 

14. Adriana Takaoka Linhares - Secretaria de Planejamento. 

 

Art. 2°- Fica devidamente nomeada como Secretária do Conselho do Plano Diretor: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 R

E
G

IN
A

 Z
U

B
IO

LO
 e

 A
IL

T
O

N
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 M

A
IS

T
R

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

ol
an

di
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
9C

0-
6D

64
-0

B
17

-8
0C

E



 

 

 

 

 

 

 
 

ESTADO DO PARANÁ�

���������	
�	��
��
��	
	
	
	

	
 

����	��	����������	����������	
	

����������������������������

	

�������	����������	 ��������!	"#$!	���	"%&%##'#%(	'	�)�*����	��	
���+	�,	(%&-""&(%#.###/'#"	

 

• Lelce Jussiane Machado de Farias – Arquiteta da Secretaria de Planejamento. 

    

Art. 3°- Fica devidamente nomeado como presidente do Conselho do Plano Diretor: 

•   José Carlos Stofalete Salgueiro - Secretário Municipal de Planejamento.   

   

Art. 4°- A nomeação deste decreto terá validade de 2 (dois) anos, a partir da data de sua 

publicação. 

 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, em especial o Decreto nº 077/2020. 

 

 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 

18 de março de 2021. 

 
 

AILTON APARECIDO MAISTRO 
Prefeito Municipal 

 
 

ANA REGINA ZUBIOLO 
Secretária Municipal de Administração 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 R

E
G

IN
A

 Z
U

B
IO

LO
 e

 A
IL

T
O

N
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 M

A
IS

T
R

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

ol
an

di
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
9C

0-
6D

64
-0

B
17

-8
0C

E



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 49C0-6D64-0B17-80CE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANA REGINA ZUBIOLO (CPF 514.950.409-25) em 18/03/2021 17:02:05 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AILTON APARECIDO MAISTRO (CPF 152.150.919-00) em 18/03/2021 17:25:52 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://rolandia.1doc.com.br/verificacao/49C0-6D64-0B17-80CE

https://rolandia.1doc.com.br/verificacao/49C0-6D64-0B17-80CE

